BULLETIN OFFICIEL DES ARMEES
Edition Chronologique n°48 du 19 décembre 2008
PARTIE PERMANENTE
Armée de terre
Texte n°11
INSTRUCTION N° 38401/DEF/DCMAT/SDT
relative à l'initialisation ponctuelle des articles de ravitaillement dans le référenciel du système d'information de la
maintenance de l'armée de terre « SIMAT ».

L'attribution d'une nomenclature se traduit par une codification de l'article selon les méthodes organisées et
mises en œuvre par le centre d'identification des matériels de la défense (CIMD).
Il existe deux méthodes principales de codification :
- l'identification par référence ;
- l'identification par description partielle ou complète.
Elle s'effectue à partir d'une grille de description présentant les caractéristiques techniques et dimensionnelles
de l'article. Cette description ne peut être réalisée qu'à partir de plan ou document précisant ces
caractéristiques.
L'objectif du NNO est de satisfaire aux besoins logistiques en vue de l'interopérabilité. Par conséquent, la
politique relative à la codification OTAN privilégie la méthode par description.
    2.2. Documentation technique de définition associée à une demande d'initialisation d'article.
Une DIA doit être accompagnée d'une documentation technique de définition (plan, fiche  de
caractéristique...) permettant de remplir les grilles de description. Or, SIMAT ne permet pas de transmettre
une pièce jointe en accompagnement d'une DIA. Par conséquent, il est nécessaire que l'organisme qui
manifeste le besoin, adresse les documents de définition en sa possession par courrier, en parallèle à la DIA.
À cet effet, il a été prévu un champ spécifique dans la DIA pour renseigner la référence de la correspondance
et permettre ainsi l'exploitation de la DIA par le traitant (pièces jointes et références documentaires).
3. DESCRIPTION DES CHAMPS DANS LE SYSTÈME D'INFORMATION DE LA MAINTENANCE DE
L'ARMÉE DE TERRE.
    3.1. Entête de la demande d'initialisation d'article (Grille S_01421A).
Sous masque du champ 2 : Fournisseur.
CHAMPS. DÉSIGNATION DU
CHAMP.
ACTION À EFFECTUER.
1. Numéro DIA. Numéro attribué en automatique par le système
2. Renseignement fournisseur
grille.
Lorsque le code fournisseur est inconnu, il est possible de ne pas remplir les cases
3, 6 ou 9. La grille S_01421F doit alors être remplie. Le code fournisseur devient
INCON
3 - 6 - 9. Codes fournisseurs. Maximum, trois propositions possibles.
Ce code identifie de manière unique un fournisseur. Le code NSCM (NATO Supply
Code for-Manufacturer  ou code fournisseur OTAN d'un fabricant) sert
d'identifiant.
4 - 7 - 10. Références fournisseurs. Maximum, trois propositions possibles.
Référence sous laquelle l'article est connu du fournisseur cité précédemment.
5 - 8 -11. Types de référence. Maximum, trois propositions possibles.
Indique si la référence indiquée en 4, 7 ou 10 est une référence de Norme, Fabricant
ou constructeur.
N = Norme (AFNOR, DIN, MIL...).
F = Fabricant (Détenteur légal de la définition de la pièce).
C = Constructeur (Assembleur).
12. Code matériel complet EMAT8 (Code EMAT6 complété de deux caractères); décrit le matériel physique
rattaché à un code EMAT6 simple.
Pour l'initialisation de la DIA, le code EMAT 8 répondant au besoin de création
doit être saisi.
Pour les demandes conduisant à la création d'un CIL, le code EMAT 8 n'est pas
conservé dans SIMAT.
13. Code  officier de
maintenance programme.
Code OMP pour choisir un destinataire d'avis complémentaire depuis le Catalogue.
Zone non accessible à la saisie.
14. Mot pilote. Mot unique définissant l'article.